ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 марта 2019 г. N 242

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

РОССИЙСКИМ ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ГРУЗОВЫХ

КОЛЕСНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА

ВЫПЛАТУ КУПОННОГО

ДОХОДА ПО ОБЛИГАЦИЯМ РАЗМЕЩЕННЫМ И

(ИЛИ) УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ

ПО КРЕДИТАМ, ПРИВЛЕЧЕННЫМ НА ЦЕЛИ

РАЗВИТИЯ ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫХ

ПРОИЗВОДСТВ, ОБНОВЛЕНИЯ МОДЕЛЬНОГО

РЯДА, МОДЕРНИЗАЦИИ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ МОЩНОСТЕЙ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления из

федерального бюджета субсидий российским

производителям грузовых колесных

транспортных средств на возмещение части

затрат на выплату купонного дохода по

облигациям размещенным и (или) уплату

процентов по кредитам, привлеченным на цели

развития заготовительных производств,

обновления модельного ряда, модернизации

производственных мощностей, утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 августа 2016 г. N 865 "Об

утверждении Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий российским

производителям грузовых колесных

транспортных средств на возмещение части

затрат на выплату купонного дохода по

облигациям размещенным и (или) уплату

процентов по кредитам, привлеченным на цели

развития заготовительных производств,

обновления модельного ряда, модернизации

производственных мощностей" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N

36, ст. 5419; 2017, N 51, ст. 7823).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 7 марта 2019 г. N 242

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ РОССИЙСКИМ

ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ГРУЗОВЫХ

КОЛЕСНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ

НА ВЫПЛАТУ КУПОННОГО ДОХОДА ПО

ОБЛИГАЦИЯМ РАЗМЕЩЕННЫМ

И (ИЛИ) УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ,

ПРИВЛЕЧЕННЫМ НА ЦЕЛИ

РАЗВИТИЯ ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫХ ПРОИЗВОДСТВ,

ОБНОВЛЕНИЯ МОДЕЛЬНОГО

РЯДА, МОДЕРНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ

МОЩНОСТЕЙ

1. В абзаце втором пункта 1 слова "в 2015 - 2016

годах" заменить словами "в 2015 - 2020 годах".

2. Подпункт "д" пункта 4 после слов

"Правительства Российской Федерации"

дополнить словами ", в том числе по

облигационным займам, размещенным на цели

иные, чем указанные в пункте 1 настоящих

Правил".

3. Пункт 5 дополнить абзацами следующего

содержания:

"Субсидии по кредитам, полученным в валюте

Российской Федерации в 2017 - 2020 годах,

предоставляются организации при условии, что

процентная ставка по такому кредиту не

превышает значение предельного уровня

конечной ставки кредитования, определяемого в

соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 июля 2016 г. N 702 "О

применении базовых индикаторов при расчете

параметров субсидирования процентной ставки

за счет средств федерального бюджета по

кредитам, облигационным займам и (или)

договорам лизинга в зависимости от сроков

кредитования, а также определении предельного

уровня конечной ставки кредитования, при

превышении которого субсидирование

процентной ставки не осуществляется".

Субсидии по облигациям, размещенным в 2017 -

2020 годах, предоставляются организации при

условии, что процентная ставка по таким

облигациям не превышает значение предельного

уровня конечной ставки кредитования,

определяемого в соответствии с указанным

постановлением.".

4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Субсидии по кредитам, полученным в валюте

Российской Федерации, предоставляются из

расчета 0,9 суммы затрат организации на уплату

процентов по кредиту. При этом размер субсидии

не может превышать величину, рассчитанную

исходя из 0,9 ключевой ставки Центрального

банка Российской Федерации, действующей на

дату уплаты процентов по кредиту, а по кредитам,

полученным после 1 января 2017 г., - не более 0,9

базового индикатора, определяемого в

соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 июля 2016 г. N 702 "О

применении базовых индикаторов при расчете

параметров субсидирования процентной ставки

за счет средств федерального бюджета по

кредитам, облигационным займам и (или)

договорам лизинга в зависимости от сроков

кредитования, а также определении предельного

уровня конечной ставки кредитования, при

превышении которого субсидирование

процентной ставки не осуществляется" (далее -

базовый индикатор) на дату уплаты процентов по

такому кредиту.

Субсидии по кредитам, полученным в

иностранной валюте, предоставляются в рублях

из расчета 0,9 суммы затрат организации на

уплату процентов по кредиту в расчетный период

исходя из курса рубля к иностранной валюте,

установленного Центральным банком Российской

Федерации на дату осуществления указанных

затрат. При этом размер предоставляемой

субсидии не может превышать величину,

рассчитанную исходя из ставки по кредиту,

полученному в иностранной валюте, в размере 6,5

процента годовых.".

5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Субсидии по облигациям предоставляются в

размере 0,9 суммы затрат организации на

выплату купонного дохода по облигациям. При

этом размер субсидии не может превышать

величину, рассчитанную исходя из 0,9 ключевой

ставки Центрального банка Российской

Федерации, действующей на дату выплаты

купонного дохода (для облигаций, размещенных в

2015 - 2016 годах), или в размере не более 0,9

базового индикатора (для облигаций,

размещенных после 1 января 2017 г.).".

6. Подпункт "б" пункта 8 изложить в следующей

редакции:

"б) согласие организации на проведение

Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации и органами

государственного финансового контроля

проверок соблюдения организацией порядка,

условий и целей предоставления субсидий,

установленных настоящими Правилами и

договором о предоставлении субсидии.".

7. Подпункт "г" пункта 8(1) изложить в следующей

редакции:

"г) организация не является иностранным

юридическим лицом, а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном)

капитале которого доля участия иностранных

юридических лиц, местом регистрации которых

является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, предоставляющих

льготный налоговый режим налогообложения и

(или) не предусматривающих раскрытия и

предоставления информации при проведении

финансовых операций (офшорные зоны) в

отношении таких юридических лиц, в

совокупности превышает 50 процентов;".

8. Подпункт "б" пункта 9 признать утратившим

силу.

9. Подпункт "б" пункта 11 изложить в следующей

редакции:

"б) расчет размера субсидии по форме согласно

приложениям N 2, 2(1) или 3 (в 2 экземплярах);".

10. Подпункт "в" пункта 12 изложить в следующей

редакции:

"в) расчет размера субсидии по облигациям по

форме согласно приложениям N 5 или 5(1) (в 2

экземплярах);".

11. Подпункт "а" пункта 13 изложить в следующей

редакции:

"а) регистрирует в порядке поступления

представленные организациями заявления и

документы. В первую очередь рассматриваются

заявления о предоставлении субсидий по

облигациям, в отношении которых

облигационные займы обеспечены

государственными гарантиями Российской

Федерации на основании принятых в 2014 году

решений Правительства Российской Федерации;".

12. В подпункте "а" пункта 14 слова

"непредставление в полном объеме" заменить

словами "непредставление (представление не в

полном объеме)".

13. В пункте 15:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"в 2019 году - начало серийной сборки нового

грузового колесного транспортного средства, а

также достижение показателя международной

конкурентоспособности не ниже 1,11;";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"в 2020 году - достижение показателя

международной конкурентоспособности не ниже

1,12.

Показатель международной

конкурентоспособности определяется как

коэффициент диверсификации поставок (Кд) по

формуле:

Кд = Vo / Vp,

где:

Vo - общий объем продукции (штук колесных

транспортных средств и машинокомплектов),

реализованной организацией в отчетном году;

Vp - объем продукции (штук колесных

транспортных средств и машинокомплектов),

реализованной организацией в отчетном году для

внутреннего потребления на территории

Российской Федерации.".

14. В пункте 16 слова "до 10 марта" заменить

словами "до 28 февраля".

15. Подпункт "в" пункта 1 приложения N 1 к

указанным Правилам дополнить абзацем

следующего содержания:

"достижение показателя международной

конкурентоспособности, рассчитываемого по

формуле, указанной в пункте 15 Правил

предоставления из федерального бюджета

субсидий российским производителям грузовых

колесных транспортных средств на возмещение

части затрат на выплату купонного дохода по

облигациям размещенным и (или) уплату

процентов по кредитам, привлеченным на цели

развития заготовительных производств,

обновления модельного ряда, модернизации

производственных мощностей.".

16. В наименовании приложения N 2 к указанным

Правилам после слова "полученному" дополнить

словами "в 2015 - 2016 годах".

17. Дополнить приложением N 2(1) следующего

содержания:

"Приложение N 2(1)

к Правилам предоставления

из федерального бюджета субсидий

российским производителям грузовых

колесных транспортных средств

на возмещение части затрат на выплату

купонного дохода по облигациям

размещенным и (или) уплату процентов

по кредитам, привлеченным на цели

развития заготовительных производств,

обновления модельного ряда, модернизации

производственных мощностей

(форма)

                                  РАСЧЕТ
         размера субсидии, предоставляемой из
           по кредиту, полученному в 2017 - 2020
                           Российской Федерации

________________________________________________
                     (полное наименование организа
ИНН/КПП _________________ р/сч ________________
кор. счет ____________________
Код вида деятельности организации по ОКВЭ

Цель кредита _________________________________
по кредитному договору от ____________ N ____
                                                  (наименование
                                                        организаци
за период с "__" ________________ 20__ г. по "__"
1. Дата предоставления кредита _____________
2. Срок погашения кредита по кредитному д
3. Сумма полученного кредита _______________
4. Процентная ставка по кредиту ____________
5. Базовый индикатор ________________________
6. Предельный уровень конечной ставки кред
7. Дата уплаты организацией процентов по к

Дата уплаты

процентов

Базовый

индикатор

Сумма уплаченных

процентов, рублей

Остаток

ссудной

задолженности,

исходя из

которой

начисляется

субсидия (без

учета

задолженности

по кредитам и

процентам по

ним,

уплаченным с

нарушением

установленного

графика)

Количество

дней

пользования

кредитом в

расчетном

периоде

Размер субсидии

  1 2 3

Итого

    Размер   субсидии   (минимальная   из   вел
________________ рублей.

Руководитель
организации             _____________      __________
                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
(при наличии)           _____________      __________
                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

            М.П. (при наличии)

Исполнитель ________________________
                    (Ф.И.О.)

Руководитель
кредитной организации   _____________      ____
                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
кредитной организации   _____________      ____
(при наличии)             (подпись)                    (Ф

            М.П. (при наличии)

Исполнитель ________________________".
                    (Ф.И.О.)

18. В приложении N 5 к указанным Правилам

пункт 3 изложить в следующей редакции:

    "3. Номинальная стоимость размещенных

19. Дополнить приложением N 5(1) следующего

содержания:

"Приложение N 5(1)

к Правилам предоставления

из федерального бюджета субсидий

российским производителям грузовых

колесных транспортных средств

на возмещение части затрат на выплату

купонного дохода по облигациям

размещенным и (или) уплату процентов

по кредитам, привлеченным на цели

развития заготовительных производств,

обновления модельного ряда, модернизации

производственных мощностей

(форма)

                                  РАСЧЕТ
         размера субсидии, предоставляемой из
    в валюте Российской Федерации на возмещ
         купонного дохода по облигациям, выпу
                            в 2017 - 2020 годах

________________________________________________
                     (полное наименование организа
ИНН/КПП _________________ р/сч ________________
кор. счет ____________________

Код вида деятельности организации по ОКВЭ
Цель размещения облигационного займа ____
выпуск     облигаций     которого     зарегистр
"__" ___________ 20__ г.,
или облигации которого допущены к торгам
________________________________________________
        (указывается полное фирменное наимен
_______________________ "__" ______________ 20__
1. Дата размещения облигаций ______________
2. Срок погашения облигаций ________________
3. Номинальная стоимость размещенных обл
4. Купонная процентная ставка ______________
5. Базовый индикатор ________________________
6. Предельный уровень конечной ставки кред
7. Расчет размера субсидии

Номинальная

стоимость

облигаций,

средства от

реализации

которых

направлены на

финансирование

расходов в целях

реализации

инвестиционного

проекта на дату

подачи

заявления

Количество

календарных

дней

купонного

периода

Размер субсиди

  1 2 3

Итого

    Размер   субсидии   (минимальная   из   вел
________________ рублей.

Руководитель
организации             _____________      __________
                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
(при наличии)           _____________      __________
                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

            М.П. (при наличии)

Исполнитель ________________________".
                    (Ф.И.О.)